5

10

15

20

25

30

35

omni iuri, si quod ei ex sua electione huiusmodi competebat, sponte ac libere in no-
stris manibus resignavit, nosque resignationem huiusmodi duximus admittendam, ac
dictus Henricus post varios et diversos processus habitos coram diversis auditoribus
successive a nobis datis eodem negocio in curia Romana pendente de suo iure diffi-
dens absque nostra licencia de curia predicta discessit. Nos itaque attendentes, quod
dictus Henricus , qui alias in prosequendo dictam electionem suam formam consti-
tucionis felicis recordationis Nicolay pape III. predecessoris nostri super hoc edite
non servarat h) et tam propterea huiusmodi suum discessum ab eadem curia absque
nostra licencia ceciderat ab omni iure, si quod ei ex huiusmodi electione de ipso fac-
ta quomodolibet competebat, de preficiendo ecclesie memorate personam ydoneam,
que ipsam feliciter gubernare posset ac etiam defensare, ne vacationis diutine i) affice-
retur incomodis, cogitare cepimus diligenter, et post deliberationem, quam exinde
cum fratribus nostris attentam habuimus, demum attendentes virtutum merita in te
desuper dispensata, et credentes, quod tu eandem ecclesiam scies et poteris regere sa-
lubriter et viriliter defensare, in te nostre mentis intuitum duximus dirigendum. Ea-
propter intendentes tam ipsi ecclesie quam gregi dominico illius utiliter providere, te
tunc electum Curiensem a vinculo, quo ecclesie Curiensi, cui preeras, tenebaris,
de fratrum predictorum consilio et apostolice potestatis plenitudine absolventes, te de
consilio et plenitudine prefatis ad eandem ecclesiam Constanciensem transferimus
teque illi preficimus in episcopum et pastorem curam et administrationem eiusdem
ecclesie Constanciensis tibi tam in spiritualibus quam in temporalibus plenarie co-
mittentesk) liberamque tibi tribuentes licenciam ad dictam Constanciensem eccle-
siam transeundi firma concepta fiducia, quod dirigente domino actus tuos prefata
Constanciensis ecclesia sub tuo felici regimine augmenta suscipiet comodi et ho-
noris. Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus ad eandem
ecclesiam Constanciensem cum gratia nostre benedictionis accedens geras solicite
curam eius, in illius ampliandis honoribus et profectibus procurandis exhibendo te
pervigilem et fidelem, ita quod ipsa ecclesia Constanciensis sponso utili se copula-
tam senciat et fructuoso administratori guadeat se commissam, tuque post vite pre-
sentis exilium l) digna de villicatione tua in districto examine reddita ratione felicita-
tis eterne bravium cum electis accipere merearis m). Dat. Auinione, kl. octobr. anno
septimo. 
a) Der Taxvermerk bezieht sich auf die hier edierte Haupturkunde und die vier anschliessend in Kurzfassung
registrierten Mitteilungen der Bischofswahl an das Domkapitel, den Klerus, das Volk und die Vasallen des
Bistums Konstanz, vgl. die durch In eodem modo eingeleiteten Texte bei Rieder, Röm.Quellen, S.167,
Nr. 623. – b) salutem fehlt B. – c) quavis mit Kürzungsstrich R, quanvis B. – d) Es folgt durchgestrichene
Rasur B. – e) Werdenberg B. – f ) Nach erstem i getilgtes n. – g) in wohl über getilgtem m geschrieben. –
h) R, B. – i) An ti korr. – k) committentes B. – l) e aus anderem Buchstaben korr. – m) s verkleckst.

2244. Avignon, 1. Oktober 1322
Papst Johannes XXII. ernennt den Elekt Rudolf von Konstanz zum Administrator von
Chur und ermahnt Domkapitel, Klerus und Volk des Bistums Chur und die Vasallen der
Churer Kirche, ihn anzuerkennen. 
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Registereintrag (R), Vatikan.A, Reg. Aven. 18, f. 160v, ep. 250, Taxvermerk: XX.XX.XX.XX.XX.a) –
Registereintrag (B), ebd., Reg. Vat. 74, f.107, ep. 250.

Druck: Mayer, Vaticano-Curiensia, S. 34, Nr.11.

Regest: Preger, Anfänge, 124. – Riezler, Vatikan. Akten, 307. – Reg. ep. Const. II, 3944. – Rie-
der, Röm.Quellen, 624. – Mollat, Jean XXII, 16371.

Dilecto filio Radulpho electo Constantiensi administratori in spiritualibus et
temporalibus ecclesie Curiensis 1 salutem etc. Apostolice solicitudinis studium circa
diversa, que agenda nostris incumbunt humeris, est illud potissimum, ut circa omni-
um ecclesiarum et ministrorum dei statum sic diligentia solicita intendamus, quod
iidem ecclesie ac ministri, prout personarum locorum et temporum qualitas exigit, su-
perni favoris dextera suffragante votive prosperitatis successibus gratulentur. Vacante
siquidem nuper ecclesia Curiensi per translationem a nobis de te olim electo Cu-
riensi factam ad ecclesiam Constantiensem tunc pastoris solatio destitutam nos
fidedigna relatione percepto, quod nonnulli filii Bel ia l, dum pridem dicta ecclesia
Constantiensis pastore vacabat et alias carebat legitimo defensore, plurima castra
villas et alia loca ad mensam episcopalem b) Constantiensem spectantia presump-
tuosis ausibus ocuparant eaque detinebant in eorum salutis dispendium et ipsius
ecclesie Constantiensis non modicum detrimentum taliter occupata, cum propter
huiusmodi occupantium potentiam et malitiam te castra villas et loca huiusmodi re-
cuperare non posse de facili presumatur, statui predicte Curiensis ecclesie, ne per
vacationem eius spiritualiter et temporaliter dispendia patiatur et tibi, ut propter oc-
cupationem et detentionem huiusmodi prefatorum castrorum villarum et locorum ne-
cessitatis tedio non graveris, cum propter occupationem et detentionem easdem dicta
ecclesia Constantiensis sit in suis redditibus et proventibus plurimum diminuta,
paterne diligentie studio providere volentes gerentes quoque de tue circumspectionis
industria fiduciam in domino specialem, tibi dictam ecclesiam Curiensem, ut dicta
castra ville ac loca per te facilius recuperari valeant, de fratrum nostrorum consilio
auctoritate apostolica ilico duximus commendandam per te usque ad apostolice sedis
beneplacitum retinendam ac etiam gubernandam, curam et administrationem ipsius
ecclesie Curiensis tibi tam in spiritualibus quam in temporalibus plenarie commit-
tendo, ut eandem ecclesiam Curiensem in utrisque iuxta datam a domino tibi pru-
dentiam gubernare ac regere studeas et etiam augmentare necnon de fructibus reddi-
tibus proventibus iuribus et obventionibus universis ad episcopalem mensam Cu-
riensem spectantibus ordines et disponas, prout tuis et eiusdem ecclesie Curiensis
comodis noveris utilius expedire, quolibet tamen alienationis genere bonorum immo-
bilium prefate Curiensis ecclesie tibi penitus interdicto, ita quod nichil de dictis bo-
nis immobilibus eiusdem ecclesie Curiensis alienare valeas vel presumas. Tu itaque
circa ipsius ecclesie Curiensis regimen salubriter exercendum sic exhibere te satagas
studiosum, quod ipsa ecclesia Curiensis favente divina clementia sub tua guberna-
tione salubri votivis continuo amplietur comodis et salubribus proficiat incrementis.
Dat. Auinione, kl. octobr. anno septimo. In eodem modo dilectis filiis capitulo
ecclesie Curiensis salutem. Apostolice solicitudinis studium etc. usque alienare va-
leat vel presumat. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, qua-
tinus eidem electo tanquam patri et pastori animarum vestrarum plene ac humiliter

2244. 1Vgl. Nr.1840, Anm.1.
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intendentes obedientiam et reverentiam debitam sibi iuxta huiusmodi commende no-
stre tenorem exhibere curetis eius salubria monita et mandata suscipiendo devote ac
efficaciter adimplendo, alioquin sententiam, quam ipse rite tulerit in rebelles, ratam
habebimus et faciemus auctore domino usque ad satisfactionem condignam inviola-
biliter observari. Dat.c) ut supra. In eodem modo dilectis filiis clero civitatis et dioce-
sis Curiensis salutem. Apostolice solicitudinis studium etc. usque alienare valeat vel
presumat. Quocirca universitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus
etc. ut supra proxima executoria per totum. Dat. ut supra. In eodem modo dilectis fi-
liis populo civitatis et diocesis Curiensis salutem etc. Apostolice solicitudinis stu-
dium etc. usque alienare valeat vel presumat. Quocirca universitatem vestram roga-
mus monemus et hortamur attente per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus
prefatum electum tanquam patrem et pastorem animarum vestrarum devote recipien-
tes et honeste tractantes eius salubribus mandatis et monitis iuxta huiusmodi com-
mende nostre tenorem humiliter intendatis, ita quod ipse in vobis devotionis filios d)

reperisse letetur vosque in eo patrem habeatis assidue gratiosum. Dat. Auinione, kl.
octobr. anno septimo. In eodem modo dilectis filiis universis vassallis ecclesie Cu-
r iensis salutem. Apostolice solicitudinis studium etc. usque alienare valeat vel pre-
sumat. Quocirca universitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus prefa-
tum electum tanquam patrem et pastorem animarum vestrarum devote recipientes et
honorificentia debita prosequentes ei fidelitatem solitam et consueta servicia iuxta
huiusmodi commende nostre tenorem exhibere ac de iuribus et redditibus sibi a vobis
debitis integre respondere curetis, alioquin sententiam sive penam, quam ipse spiri-
tualiter et temporaliter rite tulerit seu statuerit in rebelles, ratam habebimus et facie-
mus auctore domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.
Dat. Auinione ut supra.
a) Vgl. Nr. 2243, Anm. a). – b) Es folgt durchgestrichen Con. – c) Es folgt durchgestrichen Auinion. – d) Es
folgt durchgestrichen reper.

2245. Fürstenburg, 4. Oktober 1322
Bischof Rudolf von Chur bestätigt den Vertrag zwischen dem Kloster Marienberg und
der Gemeinde Schleis über Gottesdienste der Konventualen in der Kirche St.Matthäus
in Schleis und die Entschädigung des Klosters und der Pfarrkirche in Mals.

Or.(A), KlosterA Marienberg Mals, IV/237. – Pg. 26/16,5 cm. – Siegel fehlt. – Rückvermerk (14. Jh.):
Littera confirmationis episcopi Curiensis de iure nostro in Sleus.

Abschr. (B), 2. Hälfte 14. Jh., ebd., Goswin, Registrum, S.75.

Druck: Foffa, Münsterthal, 18. – Goswin, Chronik Marienberg, S.113. – Registrum Goswins, S.190.

Regest: Mohr, Cod. dipl. II,196. – Thommen, Urk. aus österr.A I, 293.

Rudol( fus) a) dei ac apostolice sedis gracia electus confirmatus in episcopum ecclesie
Curiensis 1 universis presencium inspectoribus salutem cum noticia L subscripto-
rum. Ad universorum noticiam pervenire cupimus, quod dilecti in Christo . . abbas et
conventus monasterii Montis sancte Marie2 in L valle Venusta3 ordinis sancti Be-
nedict i Curiensis dyocesis ex parte una et universitas hominum ville in Slusa4
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dicte vallis et dyocesis ex altera L de consensu et bona voluntate discreti viri Albert i
de Castromuro5 rectoris parrochialis ecclesie sancte Marie in Mal les 6 composi-
cionem amicabilem inter se fecerunt et ordinaverunt infrascriptam, videlicet quod
prefati abbas et conventus capellam beati Mathei7 apostoli sitam in dicta villa Slu-
sa singulis septimanis bis inofficiare debent seu in ipsa bis tenentur divinum officium
celebrare sine preiudicio matricis ecclesie in Mal les, cui prefata capella in Slusa est
anexa. In cuius inofficiacionis seu celebracionis recompensam supradicti . . abbas et . .
conventus in silva sita supra villam in Slusa  antedictamb) protensam b) ex utraque
parte aque dicte Arundina8 decurrentis spectante ad universitatem sepedictorum
hominum in Slusa sine quavis eorum contradicione de lignis secare et sibi adducere
debent, quantum ad conburendum et utendum sufficit abbati et conventui monaste-
rii predicti, sicut eciam in litteris suis super hoc confectis plenius continetur. Talis
vero in recompensam dampni, quod ex dicta celebracione predicte capelle provenire
posset ecclesie parrochiali in Mal les, prescripti . . abbas et . . conventus tradiderunt et
donaverunt redditus quinque modiorum grani de agro sito in campo Slusa memora-
te ecclesie parrochiali gloriose virginis Marie in Mal les. Debent eciam prelibati . .
abbas et . . conventus domino Alberto antescripto rectori in Mal les tantum pro tem-
pore vite sue eiusdemque vicariis, quando et quocienscumque ipsum vel ipsos in su-
pra dicta capella in Slusa sollempnitates missarum celebrare contingerit, sufficienter
vinum et hostias amministrare. Superior autem conposicio remanere debet irrevoca-
biliter inconcussa perpetuis temporibus fraude et dolo penitus circumscriptis. Nos
vero dictam composicionem tamquam iustam et racionabiliter initam et ordinatam
auctoritate nobis a sede apostolica commissa ratam et gratam habentes ipsam in hiis
scriptis approbamus et in nomine domini confirmamus. In cuius rei testimonium et
robur firmum sigillum nostrum duximus presentibus appendendum. Datum in castro
Furstenpurch 9 anno domini millesimo tricentesimo vicesimo secundo, IIII. non.
octobr., indictione quinta. 
a) Verzierte Initiale R, 1 cm hoch. – b) A. 

2246. Tirano, (12.,13. oder 20.) Oktober 1322
Conradinus de Folia quittiert dem Kloster S.Remigio und S.Perpetua für Zinsen aus
der Alp Guinzana. 

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 468. – Pg.16/16,5 cm. – Rückvermerk (gleich-
zeitig): Confessio quam fecit Curadinus de Folia fratribus de sancto Romerio. – Geschrieben vom
Notar Benvenutus Zazonus.

Zum Datum: Der 12. Okt. 1322 war ein Dienstag und nicht ein Mittwoch. Vielleicht hat der Notar
exeunte (nach XII.) vergessen, denn der 20. Okt. 1322 war ein Mittwoch.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 495. – Vetti/Zoia, 468. 

C. In nomine domini amen. M.CCC.XXII. die mercurii XII. mensis octubris, indic-
tione sexta. Contentus L et confessus fuit omni ocaxione et excepcione remota et re-
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nonciata Curadinus filius quondam ser Jacobi de L Folia de Touo1 se habuisse et
recepisse a domino presbitero Josepo archipresbitero plebis Vi l le 2 L solvente tan-
tum nomine et de propriis denariis domus sanctorum Remigi i et Perpetue3 solidos
viginti imperialium in bonis denariis numeratis, nominative de toto ficto huius anni
proximi preteriti et futuri usque in sancto Mart ino proximo futuro de ficto unius a)

alpis iacentis in loco et terratorio de Grosupto4 ubi dicitur ad Quinzanam 5. In qua
quidem confessione et solucione suprascriptus Curadinus promisit obligando om-
nia sua bona pignori presencia et futura, ita quod stabit et permanebit omni tempore
tacitus et quod faciet omni tempore stare et permanere quamlibet aliam personam ta-
citam et contentam suis dampnis et expensis et sine dampnis et expensis suprascrip-
torum fratrum seu et capituli et etiam in pena et cum pena tocius dampni et interesse
et solempni stipulacione deducta et premissa. Actum Tirani6 ante portam habitacio-
nis ser Johannis  Cler icate  Bazi de Tirano. Interfuerunt ibi testes et b) vocati et
rogati predictus ser Johannes filius quondam ser Benaduxii  Bazi de Tirano,
Raynoldus filius quondam ser Marchi de Fol ia de Touo et Petrus filius quon-
dam Jacometi de Malengo7 qui stat Puscl (au) i i 8.
(ST) Ego Benuenutus Zazonus notarius de Burmio 9 hanc cartam rogatus tradidi
et scripsi.
a) v korr. aus a. – b) Es folgt durchgestrichen not, wobei das vorangehende et wohl irrt. nicht getilgt wurde.

2247. Avignon, 1. November 1322
Papst Johannes XXII. fordert den Elekt Rudolf von Konstanz 1 auf, die Verwaltung sei-
nes Bistums nach sorgfältiger Vorbereitung zu übernehmen, und befreit ihn von seinen
Pflichten gegenüber seinem bisherigen Bistum Chur (. . . demum a vinculo, quo Cu-
riensi ecclesie tenebaris astrictus, te . . . absolventes . . .).